

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ Phú Nhuận với Nghị quyết Đại hội đại biểu  
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027  
và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách  
đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2024**

-----

Nhằm kịp thời quán triệt tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến toàn cơ sở Đoàn, Hội, Đội trực thuộc và cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên quận nhà, Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Tư pháp quận xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ Phú Nhuận với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Giúp cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027 và truyền tải sâu rộng nội dung Nghị quyết số 98/2023/QH15 được Quốc hội thông qua vào ngày 24/6/2023 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển TP Hồ Chí Minh, đồng thời nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của cơ sở Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết

- Tạo phong trào thi đua, môi trường rèn luyện và học tập sôi nổi trong tuổi trẻ quận Phú Nhuận; Thông qua cuộc thi nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, quán triệt, triển khai học tập Nghị quyết trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên.

#### **2. Yêu cầu:**

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, sinh động, phong phú, đa dạng về nội dung, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia.

- 100% cơ sở Đoàn tham gia thực hiện có hiệu quả.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**



## **1. Tọa đàm “Vai trò của thanh niên trong thực hiện hiệu quả các chủ trương được nêu tại Nghị quyết số 98” và phát động cuộc thi trực tuyến**

**1.1. Thời gian:** 08g30, ngày 23/3/2024 (Thứ bảy)

**1.2. Địa điểm:** Hội trường UBND Phường 2 (458 Phan Xích Long, Phường 2, quận Phú Nhuận)

### **1.3. Thành phần:**

- UV BTV, UV BCH Quận Đoàn;
- Thường trực toàn cơ sở Đoàn (Đ/c Bí thư và Phó Bí thư)
- Khu vực Địa bàn dân cư: mỗi đơn vị huy động 03 đoàn viên, thanh niên tham gia
- Khu vực Trường học: mỗi đơn vị huy động 05 đoàn viên, học sinh tham gia.
- Khu vực Công nhân lao động: mỗi đơn vị huy động 02 đoàn viên, thanh niên. Riêng Đoàn Công an quận và Chi đoàn Quân sự quận huy động 05 đoàn viên, thanh niên tham gia.

### **\* Lưu ý:**

- Trang phục: Áo thanh niên Việt Nam (áo sơ mi), quần/váy sẫm màu, mang giày/ dép có quai hậu; Đeo huy hiệu Đoàn.
- Các đơn vị đảm bảo lực lượng tham gia tọa đàm có mặt trước 15 phút để điểm danh, ổn định vị trí và tham gia xuyên suốt chương trình

### **1.5. Nội dung**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Giới thiệu Báo cáo viên
- Phần trao đổi của Báo cáo viên và đoàn viên, thanh niên
- Trao thư cảm ơn cho Báo cáo viên
- Lễ phát động Cuộc thi “Tuổi trẻ Phú Nhuận với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2024

- Đoàn viên, thanh niên tham gia thi Tuần 1

## **2. Cuộc thi trực tuyến**

**2.1. Đối tượng tham gia:** Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

### **2.2. Thời gian:**

- Lễ phát động Cuộc thi: 09g30 ngày 23/3/2024 (Thứ bảy)
- Tuần 1: từ ngày 18/3/2024 - 24/3/2024.
- Tuần 2: từ ngày 25/3/2024 - 31/3/2024.
- Tuần 3: từ ngày 01/4/2024 - 07/4/2024.
- Tuần 4: từ ngày 08/4/2024 - 14/4/2024

### **2.3. Nội dung:**



### 2.3. Nội dung:

- Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh
- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh khóa X tại đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.
- Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận, lần thứ XI nhiệm kỳ 2017 - 2022.
- Lịch sử hình thành phát triển và truyền thống 93 năm vẻ vang của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024); kiến thức về những anh hùng trẻ tuổi có những công lao, đóng góp trong xây dựng và bảo vệ, phát triển đất nước.

2.4. **Hình thức thi:** trắc nghiệm trực tuyến trên trang thi trực tuyến <https://tructuyen.tuoitrephunhuan.vn/>

2.5. **Thẻ lệ (Có Thẻ lệ kèm theo)**

2.6. **Thông tin liên hệ:** Mọi thắc mắc liên hệ Đ/c Đỗ Trọng Hiếu – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, số điện thoại: 077.661.8027

## IV. GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất – Quà hoặc hiện kim và Giấy khen quận Đoàn.
- 01 Giải nhì – Quà hoặc hiện kim và Giấy khen quận Đoàn.
- 02 Giải ba – Quà hoặc hiện kim và Giấy khen quận Đoàn.
- 06 Giải khuyến khích – Quà hoặc hiện kim và Giấy khen quận Đoàn.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban Tổ chức

*\*Đồng Trưởng ban:*

- Đồng chí Trần Ngọc Thảo - Quận ủy viên - Trưởng Phòng Tư pháp Quận;
- Đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo – Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn.

*\*Phó Ban:*

- Đồng chí Nguyễn Thanh Bạch - Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận;
- Đồng chí Ngô Hải Yến – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn

*\*Các thành viên*

- Đồng chí Từ Thanh Trí – Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận.
- Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu – Ủy viên BCH Quận Đoàn;

### 2. Phân công

#### 2.1. Phòng Tư pháp

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức Tọa đàm và hướng dẫn công tác quyết toán kinh phí
- Hỗ trợ kiểm duyệt nội dung, đề thi

## 2.2. Quận Đoàn

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch, dự trù kinh phí và chi kinh phí tổ chức cuộc thi. Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn tham mưu kế hoạch, soạn bộ câu hỏi đề thi; thực hiện công tác thiết kế, thông tin tuyên truyền

- Các bộ phận khác của Quận Đoàn phối hợp triển khai kế hoạch đến cơ sở đảm bảo 100% cơ sở Đoàn - Hội - Đội. Văn phòng Quận Đoàn phối hợp triển khai các văn bản có liên quan, in ấn giấy khen.

## 2.3. Toàn cơ sở Đoàn

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 14/3/2024: Triển khai Kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn.

- Từ ngày 18/3/2024 - 12/4/2024: Diễn ra cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ Phú Nhuận với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra.

TRƯỞNG PHÒNG  
PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN

 PHÒNG  
TƯ PHÁP

Trần Ngọc Thảo

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ

 BAN CHẤP HÀNH  
QUẬN ĐOÀN  
PHÚ NHUẬN

Ngô Hải Yến

### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp: Phòng PBGDPL;
- Thành Đoàn: Ban TG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Phòng Tư pháp quận;
- BTV Quận Đoàn Phú Nhuận;
- Thành viên ban tổ chức;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN, PTP.



## Phụ lục

Thế lệ cuộc thi “Tuổi trẻ Phú Nhuận với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2024  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 16- KHLT/PTP-QĐ ngày 13 / 3 /2024)

1. **Đối tượng tham gia:** Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

2. **Thời gian diễn ra hội thi:** 04 tuần thi, từ ngày 18/3/2024 – 12/4/2024

3. **Nội dung thi:**

- Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh khóa X tại đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận, lần thứ XI nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Lịch sử hình thành phát triển và truyền thống 93 năm vẻ vang của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024); kiến thức về những anh hùng trẻ tuổi có những công lao, đóng góp trong xây dựng và bảo vệ, phát triển đất nước.

4. **Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến. Thi bằng tiếng Việt, thí sinh tham dự trả lời **các câu hỏi trắc nghiệm** trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử thông minh có kết nối internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh...)

- Đường dẫn trang thi: <https://tructuyen.tuoitrephunhuan.vn/>

- Đăng ký tài khoản mới hoặc sử dụng tài khoản đã đăng ký để đăng nhập. Mỗi cá nhân người dự thi chỉ được tạo duy nhất 01 tài khoản. Thông tin khai trong nội dung đăng ký tài khoản phải là thông tin thật của cá nhân người đăng ký.

- Thời gian làm bài: **20 phút.**

- Ở mỗi tuần thi, mỗi thí sinh thực hiện 01 bài thi trắc nghiệm tổng cộng gồm 25 câu và được thực hiện tối đa 03 lần. Ban Tổ chức tính điểm dựa trên lượt thi có số điểm cao nhất của từng thí sinh.

- Cách thức tính điểm:

+ Các thí sinh phải đảm bảo tham gia cả 04 tuần thi mới đủ điều kiện xét khen thưởng.

+ BTC sẽ chọn 10 thí sinh có tổng điểm 04 tuần thi cao nhất và trong thời gian ngắn nhất để trao giải.